
Determinazione Dirigenziale

N. 1357 del 04/08/2020

Classifica: 010.27 Anno  2020 (7200462)

Oggetto GIUDICE DI PACE DI FIRENZE R.G. 11479/2017 PONZIANI 
BRUNO/CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE/AVR. 
RIMBORSO IN FAVORE DI AVR SPA DELLA QUOTA PARTE 
ACCONTO CORRISPOSTO AL CTU. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA.

Ufficio Redattore SEGRETERIA GENERALE - AMBITO AVVOCATURA
Riferimento PEG 548
Centro di Costo 54
Resp. del Proc. Avv. Francesca Zama
Dirigente/Titolare P.O. MONEA PASQUALE - SEGRETERIA GENERALE - AMBITO 

AVVOCATURA
BRUSIL01

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 84 . €  244,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Richiamata la sentenza n. 780/2020 del Giudice di Pace di Firenze resa nella causa RG 11479/2017 

Ponziani  Bruno/Città  Metropolitana di  Firenze/AVR spa che ha posto definitivamente a carico 

della Città Metropolitana le spese di CTU;

Dato atto che Avr aveva rimborsato, così come la Città Metropolitana, 1/3 dell'acconto liquidato 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1357 del 04/08/2020

      1 / 3



integralmente al  CTU da parte del  sig.  Ponziani  così  come disposto dal  giudice all'udienza del 

27/03/2019;

Dato atto che in sede di pagamento delle spese legali in favore di AVR s.p.a. non si è proceduto al 

rimborso delle spese di CTU in ragione della mancata indicazione dell'importo sostenuto a tale 

titolo;

Vista la richiesta pervenuta dal legale della società AVR s.p.a.,  Avv. Luigi Marino, con mail del 

14/07/2020, di rimborso della quota parte dell'acconto CTU sostenuta dalla Sua assistita, per un 

importo complessivo di € 244,00, con allegato copia del bonifico effettuato in data 14/05/2019;

Ritenuto quindi necessario assumere impegno di spesa di € 244,00 sul cap. 84 del Bilancio di 

Previsione 2020-2022 annualità 2020 in favore della società AVR s.p.a. (P.I. 00931311005) a titolo 

di rimborso della quota parte di acconto CTU;

Richiamato l'obbligo previsto dal comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs 267/2000 secondo cui “al 

fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi,  il responsabile della  

spesa  che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  

preventivamente  che  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi  

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell'obbligo di  

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

Visti :  
 il  vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

 l’atto  del  Sindaco Metropolitano n.  27 del  28/12/2017 con il  quale è  stata  approvata la 

nuova macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze, successivamente 

aggiornata  con  Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  19/07/2018,  che  assegna  al 

Segretario Generale la responsabilità anche dell'Ufficio Avvocatura;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 27/09/2019 con il quale è stato nominato il  

Dott. Pasquale Monea quale Segretario titolare della sede di Segreteria Generale della Città 

Metropolitana di Firenze;

 il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;

 l'art.  107   del  Dlgs  n.  267/2000,  che  disciplina  le  “Funzioni  e  responsabilità  della 

Dirigenza”,

 la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2020-2022;

DETERMINA
1) di impegnare, per i motivi di cui in narrativa, l'importo € 244,00 sul cap. 84 del Bilancio di  

Previsione  2020-2022  annualità  2020  in  favore  di  AVR  s.p.a.  (P.I.  00931311005) a  titolo  di 

rimborso della quota parte dell'acconto della CTU nella causa RG 11479/2017;

2) di stabilire che il presente impegno di spesa avrà esigibilità nel 2020;

3) di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 25 Regolamento di Contabilità, ai Servizi Finanziari 

ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, nonché all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione 

e raccolta.
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1357 del 04/08/2020
      2 / 3



Firenze            04/08/2020                   
MONEA PASQUALE - SEGRETERIA GENERALE - 

AMBITO AVVOCATURA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1357 del 04/08/2020

      3 / 3


